PAGE
[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]Claro dos Pogdes

CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO

[image: image3.jpg]

                             PREFEITURA MUNICIPAL DE CLARO DOS POÇÕES/MG

Gabinete do Prefeito

          Rua Cachoeira, 56, Centro, Claro dos Poções - MG / CEP: 39380-000

    Fone: (38) 3237 -1157/ Fax: 3237-1123

CNPJ: 21.498.274/0001-22

Ofício nº ___/2020
Origem: Gabinete do Prefeito Municipal
Destino: Presidente da Egrégia Câmara Legislativa de Claro dos Poções.

Assunto: Projeto de Lei
U R G E N T E

Prezado Sr. Presidente,

Com meus cordiais cumprimentos, dirijo-me respeitosamente a esta Casa Legislativa, submetendo à análise de Vossas Excelências, projeto de lei que visa elevar o povoado de Boa Sorte a Distrito do Município de Claro dos Poções (MG).

Como se sabe, a criação de distritos no Estado de Minas Gerais é uma das atribuições da Fundação João Pinheiro, por força da Lei Ordinária Estadual nº. 22.289, de 14 de setembro de 2016.

As vantagens de se criar um distrito passam pelo que toda área urbana tem ou pode vir a ter, ou seja, posto policial, agência de correios, cartório, coleta de lixo, pavimentação, saneamento e esgotamento sanitário, enfim, trata-se de um primeiro passo para o desenvolvimento urbano.

Além disso, estar na condição de distrito facilitará a entrada em programas nas áreas da saúde, educação, segurança e infraestrutura lançados pelos Governos Federais e Estaduais.

Sendo assim, solicito a Vossas Excelências a aprovação do presente projeto de lei, certo de que o mesmo é necessário.

Desde já, reitera os votos de elevada estima e consideração.

Claro dos Poções, 24 de Novembro de 2020.

NORBERTO MARCELINO DE OLIVEIRA NETO

Prefeito Municipal

LEI  ORDINÁRIA Nº499 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020 DE 2020

“Dispõe sobre a criação do distrito denominado de Boa Sorte de Claro dos Poções. Dá redação à descrição das novas divisas interdistritais do distrito-sede de Claro dos Poções e do distrito de Vista Alegre, e dá outras providências.”

A Câmara Municipal de Claro dos Poções (MG) no uso de suas atribuições legais aprovou, e eu, Prefeito Municipal, sanciono e mando publicar a seguinte lei:
Art.1º. Fica criado, no território deste município, o distrito denominado de Boa Sorte de Claro dos

Poções, com sede no ex-povoado de Boa Sorte.
Art. 2º. Ficam alteradas as confrontações do distrito-sede de Claro dos Poções e do distrito de Vista Alegre.
Art.3º. O novo distrito, que compõe o município, terá as seguintes confrontações, conforme Memorial
Descritivo aprovado pela Fundação João Pinheiro:

DIVISAS INTERDISTRITAIS

1- Entre o distrito-sede de Claro dos Poções e o distrito de Vista Alegre:

Começa na confluência do córrego Tabuleiro Alto no rio São Lamberto; desce por este rio até a confluência do córrego São Luís e por este córrego sobe até a sua cabeceira; sobe a encosta defronte e alcança o ponto culminante do espigão fronteiro; segue por este espigão e alcança o limite com o município de Jequitaí ,no eixo da rodovia federal BR-365 que liga o município de Jequitaí ao município de Montes Claros, no ponto fronteiro à cabeceira do córrego Atoleiro.

2- Entre o distrito-sede de Claro dos Poções e o distrito de Boa Sorte de Claro dos Poções:

Começa na confluência do córrego Tabuleiro Alto no rio São Lamberto; sobe por este córrego até a sua cabeceira; sobe a encosta defronte e alcança o divisor de águas da vertente da margem esquerda do rio São Lamberto; segue por este divisor de águas até alcançar o limite com o município de Montes Claros, no ponto fronteiro à cabeceira do córrego São Joaquim.
3- Entre o distrito de Vista Alegre e o distrito de Boa Sorte de Claro dos Poções:

Começa na confluência do córrego Tabuleiro Alto no rio São Lamberto; sobe por este rio até a confluência do córrego São Jacinto e por este córrego sobe até a sua cabeceira; sobe a encosta defronte e alcança o alto do divisor de águas da vertente da margem direita do rio São Lamberto;
segue por este divisor de águas e atinge o ponto culminante entre as cabeceiras do córrego da Extrema; deste ponto, desce a encosta e atinge o eixo da rodovia federal BR-365, no ponto de coordenadas geográficas aproximadas: (Latitude: -16°55’14,81” e Longitude: -44°12’55,15” – Datum SIRGAS2000 – MC 45° W.Gr.);segue pelo eixo desta rodovia no sentido Montes Claros até alcançar o limite com o município de São João da Lagoa, no ponto fronteiro à cabeceira do córrego Buritizal.
Art. 4º. O distrito será instalado no prazo de 90 (noventa) dias.
Art. 5º. Ficam revogadas as disposições em contrário.
Art. 6º. Esta lei entra em vigor tão logo se publique.
Claro dos Poções/MG, 27 de novembro de 2020.

Norberto Marcelino de Oliveira Neto.